ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.turucu.rs.leg.br camaraturucu@yahoo.com.br

MOÇÃO № 03/2023.

EMENTA: “Moção de Repúdio
Secretaria de Comunicação
Social do Governo Federal”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Os vereadores abaixo signatários, no uso de suas atribuições asseguradas por Lei,
conforme Art. 180 do Regimento Interno, através do presente instrumento, requerem
à Presidência desta Casa Legislativa, que submeta à apreciação do Plenário, e após
sua aprovação, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO à Secretaria de
Comunicação Social do Governo Federal, eferente a campanha do Governo
Federal, onde a propaganda paga pelos cofres públicos afirma que “ o tabaco
destrói rendas de famílias brasileiras, ocupa áreas de produção de alimentos e
agride o planeta. “

Turuçu, 19 de junho de 2023.

____________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

____________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

____________________ __________________________ ____________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TURUÇU
CÂMARA MUNICIPAL

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.turucu.rs.leg.br camaraturucu@yahoo.com.br

MOÇÃO № 03/2023.
EMENTA: “Moção de Repúdio
Secretaria de Comunicação
Social do Governo Federal”.

Essa MOÇÃO visa o Repúdio a veiculação da campanha do Governo Federal,

onde a propaganda paga pelos cofres públicos afirma que “o tabaco destrói ren-
das de famílias brasileiras, ocupa áreas de produção de alimentos e agride o
planeta.“

O vídeo teve sua veiculação iniciada em 31/05/2023, e apresenta, em um dos
materiais de divulgação, uma criança contendo em sua frente um prato com cinzas e
filtros de cigarro e está presente no site oficial e redes sociais do Ministério da Saúde.

Cabe salientar que essa campanha é um ataque direto e de maneira tendenci-
osa as famílias produtoras de tabaco. São famílias de pequenos agricultores que reti-
ram da lavoura o sustento e não encontram outra cultura que seja tão rentável por
hectare. Essa cadeia é a segunda que mais gera recursos para a economia brasileira
ficando somente atrás da soja e é responsável por manter os jovens no campo, na
sucessão familiar. Graças a produção, geralmente de forma familiar, nas regiões de
produção, o êxodo rural não é tão grande.
Aliás, esse é um problema que tem sido pouco enfrentado pelos governos. É preciso
sim mais investimentos para estancar este que é um problema recorrente.

Ainda é possível encontrar falsas narrativas ligando a cultura do tabaco ao uso
indiscriminado de agrotóxicos. Porém essas informações são equivocadas e segundo
estudos do Sinditabaco o tabaco leva pouco mais de um quilo de ingrediente ativo por
hectare.

O Brasil é líder no mercado mundial de tabaco. Conforme o Ministério da Eco-
nomia, em 2022 foram, exportadas mais de 412 mil toneladas de tabaco, o que gerou
uma arrecadação de impostos próxima de 18 bilhões de reais conforme dados da
Receita Federal e da Associação dos Fumicultores do Brasil (Afubra).

Assim sendo, a presente demonstra o repudio desta casa Legislativa pela cam-

panha veiculada.
Turuçu, 19 de junho de 2023.

____________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

____________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

____________________ __________________________ ____________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br